
AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 18126 del 1211212016- Fascicolol.6\2016\ 14 

UFFICIO D'AMBITO DELLA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
12 DICEMBRE 2016 

I Deliberazione n. 3 del 12/12/2016 - Atti n. 18126 del 12/12/2016 - Fascicolo 1.6\2016\14 

Oggetto: Attivazione stage per implementazione database autorizzazioni scarichi a seguito 
de li adem imenti della L.R. 32/2015 

L'anno 2016, il giorno 12 del mese di Dicembre alle ore 12.30, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano - Azienda 
Speciale; il Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per 
mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del 
Presidente del CDA il giorno 05/12/2016 (Prot. Uff. ambito n. 17924 del 05/ 12/2016). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Egidio Fedele Dell'Oste Presidente X 
Paolo Sabbioni Vicepresidente X 
Giancarla Marchesi Consigliere X 
Ileana Musicò Consigliere X 
Angelo Rocchi Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giuscooina Azzini Presidente X 
Pio Di Donato Comoonente X 
Luigia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 

WWWATOQTIAMETIKPOUT~DIMll.ANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atocittamatropditanadimilanoOlegalmailit 



Atti n. 18126 del 1211212016- Fascicolol.6\2016\ 14 

AT@ 
UFRCIO D'AMBITO 08.lA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

A•-18 ro Tl=QR iORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 • 20129 MllANO 
TELEFONO 02 710493 11 {CENTRALINO) 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulale; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente. 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli att i consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, dcl D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Attivazione stage per implementazione database autorizzazioni scarichi a seguito 
de li adem imenti della L.R. 32/2015 

RELAZIONE TECNICA: 

Richiamata la Deliberazione n. 4 del 0711 0/2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato l' attivazione, presso l'Università degli Studi Milano-Bicocca, di uno stage per un periodo 
di tre mesi, eventualmente prorogabili di ulteriori tre, per l'implementazione del database 
autorizzazioni scarichi a seguito degli adempimenti della L.R. n. 32/2015, demandando al Direttore 
Generale, ai sensi dell'art. t 5 comma t lett c) de11o Statuto, la sottoscrizione della Convenzione tra 
l'Ufficio d'Ambito e l'Università degli Studi Milano-Bicocca, nonchè tutti i successivi 
adempimenti per l'attivazione dello stage, con particolare riguardo allo svolgimento dei colloqui 
conoscitivi per la selezione del candidato con il profilo più rispondente alla tipologia di attività da 
svolgersi. 

Richiamata altresì la nota del 28/ 10/2016 (Prot. Uff. Amb. n. 15878) con la quale il Direttore 
Generale ha comunicato al Consiglio di Amministrazione che nel corso delle procedure finalizzate 
alla sottoscrizione della Convenzione per l'attivazione dello stage, era emerso che l'Università degli 
Studi di Milano prevedeva un percorso formativo economicamente più vantaggioso per l'Azienda, 
in quanto la Convenzione con l'Università degli Studi di Milano indica infatti che ai tirocinanti 
curriculari non debba essere corrisposto alcun compenso, in quanto il tirocinio non ha finalìtà 
produttive ma persegue soltanto obiettivi didattici e di acquisizione di conoscenza del mondo 
produttivo e che pertanto si era provveduto, per ragioni di economicità, a sottoscrivere la 
Convenzione con la suddetta Università in data t 8/1012016 (Prot. Uff. Amb. 15164). 

Atteso che, nelle more della stipula della Convenzione, sono stati effettuati colloqui conoscitivi con 
n. 3 candidati, dai quali è emerso che: 

WWWATOOTTAMETROPOUTANAOIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 18126 del 12/12/2016-Fascicolol.6\2016\14 

AT@ 
UFRCIO D'AMBITO DEI.LA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 - 20129 Mli.ANO 
CITTÀ METROPOLITANA Dt MILANO TELEFONO. 02 71049311 (CENTRALINO) 

n. 2 candidati hanno comunicato, a seguito di successiva comunicazione di convocazione, di 
non essere interessati alla proposta di stage formulata dall'Azienda; 
n. 1 candidato non possedeva i requisiti richiesti per le tipologie di attività da svolgersi. 

Rilevato che, a seguito di richiesta di altri candidati il responsabile del progetto formativo presso 
l'Università degli Studi di Milano, Prof. Marco Masetti, rispondeva con nota del 25111/2016 (Prot. 
Uff. Amb. n. 17403) con la quale comunicava di non aver ricevuto riscontri positivi in merito, 
precisando che la motivazione era legata al basso contenuto tecnico specifico dello stage, in quanto 
gli studenti avevano evidenziato che le attività erano di tipo prettamente compilativo, senza che 
richiedessero o fornissero competenze (seppur di base) specifiche del percorso di studi. 

Considerato altresì che nell'ambito della medesima Convenzione sottoscritta con l'Università degli 
Studi di Milano è possibile proporre un'offerta fonnativa che includa diverse facoltà, al fine di 
individuare il maggior numero possibile di potenziali candidati. 

Considerato che è possibile stipulare Convenzioni con altre Università, ampliando il bacino di 
potenziali studenti ed includendo anche studenti di facoltà informatiche, in quanto dotati capacità 
idonee alle operazioni di implementazione del database dei procedimenti amministrativi 
autorizzatori. 

Atteso che in data 05/12/2016 (Prot. Uff. Amb. 13487) l'Ufficio d'Ambito si è accreditato presso 
l'Ufficio Stage del Politecnico di Milano. 

Atteso altresì che le proposte di stage curriculare gestite dal Politecnico di Milano non prevedono, 
come nel caso dell'Università degli Studi di Milano, l'irrogazione di alcun compenso. 

Considerato che per procedere all'attivazione dello stage sarà necessaria la sottoscrizione di una 
Convenzione collettiva di tirocinio tra l'Ufficio d 'Ambito ed il Politecnico di Milano come da 
schema allegato alla presente Deliberazione. 

Rilevato che a seguito della sottoscrizione della Convenzione l'Ufficio d'Ambito potrà, anche in 
questo caso, pubblicare una richiesta di stage curriculare che interessi il maggior numero di facoltà 
disponibili al fine di individuare i possibili candidati. 

Ritenuto pertanto di procedere alla pubblicazione delle richieste di stage sui portali delle Università 
come sopra indicati. 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

Per il presente atto 0 hiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 

33/2013. / 1 

Il Dir to~ ~erale 4 11 

(__ Avv. ar -PeP{j \__jL? 

WWWATOQTIAMETR<J>OUTAN401MlANO.IT P.I: 083420409641REA:20195871 PEC: atocittametropolitanalimilano@legalmeil.it 



AT@ 
AMBITO TE:.RRITO~IA~E OTTIMALE 
CITIA MErnOPOL•fANA DI MILANO 

Atti n. 18126 del 12/1212016-Fascicolol.6\2016\ 14 

UFRCIO D'AMBITO DB.lA cmA METROPOLITANA DI MUNO -AZIENDA SPECIAL! 
VIALE PICENO 60 • 2 12 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
prowedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Visti : 
- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

1. Di prendere atto della necessità di estendere ad altre facoltà la ricerca di candidati 
nell 'ambito della Convenzione già attivata con l 'Università degli Studi di Milano al fine 
dell' awiamento di uno stage teso ali' implementazione del database delle autorizzazioni allo 
scarico a seguito degli adempimenti della L.R. 32/2015 per le motivazioni di cui alla 
relazione tecnica parte integrante della presente deliberazione. 

2. Di demandare al Direttore Generale, ai sensi dell'art.15 comma I lett c) dello Statuto, la 
sottoscrizione della Convenzione tra l'Ufficio d'Ambito e il Politecnico di Milano, come da 
schema allegato alla presente deliberazione, nonché tutti i successivi adempimenti per 
l'attivazione dello stage, con particolare riguardo allo svolgimento dei colloqui conoscitivi 
per la selezione del candidato con il profilo più rispondente alla tipologia di attività da 
svolgersi. 

3. Di demandare il Direttore Generale la pubblicazione della richiesta di stage curriculare 
tramite i portali delle Università indicate nella relazione tecnica. 

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell ' Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile. 

5. Di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione del 
presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 

WWW.ATOClTAMETRCJIOUTANAOIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: etocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 18126 del 1211212016- Fascicolol.6\2016\14 

UFFICIO D'AMBITO DB.lA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 Mli.ANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTHAUNOi 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni ali' Azienda; 
visto l'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWWATOCITTAMETROPOUTANADIMlANO.rT P.I: 083420409641RfA:20195871 PEC: atocittamatropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TERR TORIALE: OT TIMALfo 
CITTÀ ~ii: TROPOUTANA DI MILANO 

Atti n. 18126 del 1211212016- Fascicolol.6\2016\ 14 

UFFICIO D'AMBITO DELlA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 6" • 20129 M LANO 
TELEFONO: 02 710493 1 l CENTRALINO 

ARERE FAVOREVOLE DI REGOLARIT TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 dcl D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

A vv. Italia Pepe 

data 12112/2016 

PI SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO O' AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' ONJ ABltE 

Nome Avv. Italia Pepe Data 12/12/20 16 / 
/ 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

r Favorevole 
r Contrario 

nome data firma 

ìVICE PRESIDENTE 
Prof. Paolo Sabbioni 

I . 

~ ~\ ....>--

WWW.ATOCITTAMETROPOUTANADIMn.ANO.IT 

IL DIRETTORE GENERALE 

P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atccittametropolìtanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 18126 del 1211212016- Fascicolol.6\2016\ 14 

UFRCIO D'AMBITO DEllA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIAl.E PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 {CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d'ArnJ> della ~à Metropolitana di 
Milano, ai sensi dell ' art.32, co.l, L. 18/06/2009 n. 69, nonché per ~i ubbliéaZione m amministrazione 
trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 se do~11 . .---,..-..--
Milano lì 12/12/2016 _,,....... IL D 

ESECUTIVIT A' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

P' in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° connna dell'art.134 del D. L~. 
n267/2000. 

r per decorrenza dei termini di cui al 3 ° connna dell'art.134 del D. L~. n.26. 

--------_.,..,... 
Milano lì 12/12/2016 ~1...,.·· ...-.~ 

// 
,/ 

,,,,,,r'"' 

WWWATOCITIAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atocittamelropolilBnadimilano@legalmail.it 


